Муниципальное учреждение
управление образования администрации
Кильмезского района Кировской области

ПРИКАЗ

«01» декабря 2016 года                                                                      №   307

О проведении районного конкурса
 «Методическая копилка»

В целях активизации работы по обобщению передового педагогического опыта и внедрению инновационных технологий в образовательный процесс
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить             Положение о районном конкурсе «Методическая копилка».
1. Провести Конкурс в срок с 01  по 25 декабря 2016 года.
1. Рекомендовать руководителям  образовательных организаций довести до сведения педагогических работников настоящий приказ.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую РМК Т.Н. Бояринцеву.

           Начальник РУО                                                  Е.В. Вязникова

Приложение к приказу управления
образования администрации
Кильмезского района
№ 307     от 01.12.2016
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Методическая копилка»
1.Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса на лучшую методическую разработку урока (мероприятия) с использованием информационно-коммуникационных технологий (далее – Конкурс).
1.2 Положение регулирует порядок организации и проведения конкурса; устанавливает требования к его участникам и представляемым на конкурс материалам; регламентирует порядок предоставления конкурсных материалов; процедуру их оценивания; порядок определения победителей и призёров конкурса.
				2. Цель и задачи  конкурса
2.1 Конкурс проводится с целью активизации работы по внедрению новых информационных технологий в образовательный процесс.
В рамках конкурса решаются следующие задачи:
- обобщение опыта педагогов, внедряющих ИКТ в учебный процесс;
- пополнение банка разработок  уроков (занятий, мероприятий) с использованием ИКТ;
- придание системности использованию ИКТ в образовательном процессе и внеклассной работе;
- размещение опыта работы педагогов в сети Интернет.

                          3. Содержание и порядок проведения конкурса
3.1 Конкурс проводится с 01.12.2016 г. по 25.12.2016 г.
3.2 Участниками конкурса могут быть педагогические работники общеобразовательных организаций, организаций  дополнительного образования.
3.3 Участие в конкурсе заочное.
3.4 Конкурс проводится по трём  номинациям:
· «Урок с использованием ИКТ»
· «Занятие с использованием ИКТ»
· «Мероприятие с использованием ИКТ»

3.5 Конкурс проходит в один этап.
3.6 Конкурсные работы (в печатном и электронном виде) принимаются в период с 19.12.2016  года  по 25.12.2016 года, по адресу ул. Советская, 79, метод кабинет №214 и на адрес эл.почты nurmuxametowa.alfya@yandex.ru .
Оргкомитет оставляет за собой право не допускать участников к конкурсу в случае несоответствия представленных материалов требованиям настоящего положения.
Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.
3.7 Определение  победителей  и  призёров конкурса  пройдёт  26.12.2016  года в каждой номинации.
3.8 Победители призёры  конкурса награждаются дипломами.
3.9.  Все педагоги, принявшие участие в конкурсе получают сертификаты участника конкурса.
4. Порядок и критерии оценки.
4.1.На конкурс представляются методические разработки по следующим темам:
· Урок (занятие, мероприятие) с использованием готовых цифровых образовательных ресурсов (ЦОР).
· Урок (занятие, мероприятие) с использованием авторских цифровых образовательных ресурсов (ЦОР).
· Урок (занятие, мероприятие) с использованием интерактивного оборудования (лаборатории, робототехника, интерактивная доска, электронный микроскоп, мобильный телефон, устройства GPS и т.п.).
· Урок (занятие, мероприятие) с использованием сетевых сервисов.

4.2. Критериями оценки работ являются:

· Четкая постановка целей и задач работы;
· Содержания материалов должно соответствовать заявленным целям;
· Целесообразность применения ИКТ, интерактивного оборудования, использования ЦОР.
· Результаты практического применения новых информационных технологий;
· Соответствие материала возрастным и психолого-педагогическим особенностям обучающихся;
· Ориентация разработки урока, мероприятия, занятия на достижения новых образовательных результатов;
· Эстетика  оформления конспекта;
· Качество технического исполнения приложений;
· Корректность в использовании авторских прав, наличие ссылок на источники заимствованных материалов;
Размещение материалов на сайт:
· отсутствие неработающих элементов на страницах или сайте;
· удобство навигации, дружественность интерфейса, художественный уровень, дизайн;
· полнота представленного методического и дидактического материала по уроку (занятию, мероприятию), представленному на конкурс;

                               5. Требования к конкурсным работам
5.1 На конкурс направляются: анкета-заявка (Приложение 1), конспект  урока (занятия, мероприятия) (до 6 страниц) и приложения (необходимые иллюстративные материалы: презентация, видеоролики, раздаточный материал, рисунки, схемы, графики, диаграммы, таблицы, фотоматериалы, и т.д. (если таковые имеются) (Приложение 2).
5.2 Конкурсные материалы предоставляются в печатном и электронном виде. Шрифт Times New Roman 14, межстрочный интервал 1,5, формат листа А4,  поля (верхнее/нижнее 2 см, левое – 3 см, правое – 1 см), абзацный отступ 1,25.
5.3. Объем ролика не должен превышать 5 минут, а презентация 12-15 слайдов.

6. Состав жюри конкурса
6.1. Состав жюри:
Бояринцева Татьяна Николаевна  - заведующая РМК
Грязева Людмила Николаевна – председатель райкома профсоюза
Нурмухаметова Альфия  Фирдаусовна– методист РМК
Грозных  Елена Николаевна – методист МОУ ДОД ДДТ п. Кильмезь.
Шутов Виктор Александрович – специалист администрации Кильмезского района.

Приложение 1

В управление образования Кильмезского  района
                       образовательной организации
                                              _____________________________________________
                                         (полное наименование ОО)

Заявка на участие в конкурсе
«Методическая копилка»

 I. Информация об участнике конкурса
	Фамилия, имя, отчество

	Должность

	E-mail

	Адрес сайта, где размещен конспект (обязательно)

	Контактный телефон

	Дополнительная информация

II. Информация о конкурсной работе
	Название номинации

	Предмет/ы

	Класс

	Тема урока (занятия, мероприятия)

	Форма проведения

	Сведения об апробации урока (занятия, мероприятия) на практике (если проводился)

Заявитель-участник конкурса подтверждает, что является автором представленных на конкурс материалов и передает организаторам конкурса право на их использование в ходе проведения конкурса и в учебной и внеурочной  деятельности.

	Руководитель образовательной организации

	__________________________________ (______________________)
(подпись)                              (Фамилия, и.о.)

МП                                        Дата « ____ » _______________ 20  _ г.

Приложение 2.

Конспект урока (занятия, мероприятия)
 с использованием информационно-коммуникационных технологий (ИКТ)

Предмет: указать предмет и тип урока (занятия, мероприятия)  (например: физика, урок-повторение)
Тема: сформулировать тему (например: “Принципы радиосвязи”)
Продолжительность: (например: 40 минут)
Класс, год обучения: указать класс(ы), год обучения
Технологии: указать, какие ИКТ были использованы
Аннотация:
Краткое описание представленного конспекта урока (занятия, мероприятия), дающее представление о месте урока в учебной или внеурочной программе, об использованных методах и приемах, в т.ч. инновационных и т.д.
Практическая реализация:
Привести несколько отзывов учащихся или коллег.
Конспект урока (занятия, мероприятия):
Далее идет непосредственно конспект урока (занятия, мероприятия)   в той форме, которою учитель счел целесообразным.
Список литературы, Интернет-ресурсов.

Рекомендации по оформлению конспекта.
Работы необходимо оформить в соответствии с правилами представления документов на компьютере:
1.      Для форматирования текста использовать функции выравнивания, абзацного отступа (а не ставить дополнительные пробелы).
2.      Между абзацами обязательно оставлять пустую строку.
3.      Использовать «стандартный» шрифт Times New Roman  14-го размера черного цвета (см. 5.2).
4.      Для выделения использовать полужирное и курсивное начертание.
5.      Не злоупотреблять иллюстрациями.